
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621  163Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 8º cargo da promotoria de justiça de família 
de Belém;
CONSIDERANDO o termo do expediente protocolizado sob nº 12150/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA para exercer 
na promotoria de justiça de família de Belém, as atribuições do 8º car-
go, no período de 4 a 6/9/2023, sem prejuízo das atribuições do 1º cargo 
da promotoria de justiça de família de Belém.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 17 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 0838/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Albely Miranda Lobato 
Teixeira como assessora da Corregedoria-Geral do Ministério Público, com 
prejuízo da titularidade;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça criminal 
comum de Belém;
CONSIDERANDO o termo do expediente protocolizado sob nº 12637/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA 
GONÇALVES para oficiar em processos de atribuição do 3º cargo da pro-
motoria de justiça criminal comum de Belém, no período de 4 a 6/10/2023, 
sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 17 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 0839/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Eduardo José Fa-
lesi do Nascimento para participar do congresso nacional do júri, em Belo 
Horizonte/MG;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de infância 
e juventude de Ananindeua;
CONSIDERANDO o termo do expediente protocolizado sob nº 12637/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 
MOREIRA para exercer na promotoria de justiça de infância e juventude de 
Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, no período de 4 a 6/10/2023, sem 
prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 17 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 0840/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 9º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO o termo do expediente protocolizado sob nº 12743/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para, em atuação 
conjunta, oficiar em audiências de atribuição do 9º cargo da promotoria de 
justiça de Marabá, no dia 6/9/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 17 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 0883/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Soure;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Soure, no perí-
odo de 1º a 14/12/2023, sem prejuízo de suas demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 22 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 1013804

Extrato de Portaria nº Portaria nº 011/2023 - PROJETO JUSTIÇA 
EM CÍRCULO
A 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci, com fundamento na Resolução nº 118 do CNMP e no art. 8º, IV, 
da Resolução n. 174/2017 do CNMP, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo Preliminar nº 09.202300002790-9, que se encon-
tra a disposição na 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci, situada na Rua Manoel Barata, 1289, Ponta Gros-
sa, Distrito de Icoaraci, CEP: 68.812-020, Belém-Pará.
PortariaPortaria nº 011/2023 - PROJETO JUSTIÇA EM CÍRCULO.
INVESTIGADO: JOSE DANIELSON MAIA DE ARAUJO e GILMARA CASTRO 
CORREA
Assunto: tendo por objeto buscar a resolução do conflito familiar existente 
entre JOSE DANIELSON MAIA DE ARAUJO e GILMARA CASTRO CORREA, 
através de práticas restaurativas, utilizando a metodologia do Círculo de 
Construção de Paz, buscando, então, a possibilidade de concretizar o DI-
REITO FUNDAMENTAL DE ACESSO À JUSTIÇA, como valor, a justiça subs-
tancial, que satisfaça os anseios de justiça das partes, e não simplesmente 
uma garantia do direito a uma decisão judicial.
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE – Promotora de Justiça.

Protocolo: 1013795
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n.º 028/2023-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no regular exercício de suas 
atribuições institucionais, vem, com fulcro no artigo 129, incisos II, VI e IX 
da Constituição Federal, art. 54 da Lei Orgânica do MPPA (Lei Complementar 
nº 057/2006), na forma do art. 31 e seguintes da Resolução n° 007/2019-
CPJ, tornar pública a instauração do Procedimento Administrativo SAJ 
n.º09.2023.00002915-1, que se encontra à disposição na 13ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, 
Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 028/2023-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: ACOMPANHAR A REALIZAÇÃO DE POLÍTICA(S) PÚBLICA(S) 
VOLTADA(S) AO MELHORAMENTO INFRAESTRUTURAL DA TRAV. ASSIS DE 
VASCONCELOS, ENTRE A RUA VINTE E QUATRO E AV. TAPAJÓS, BAIRRO 
ZONA NORTE, NESTE MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 1013815
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n.º 027/2023-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no regular exercício de suas 
atribuições institucionais, vem, em conformidade com o disposto no art. 
129, incisos III e VI, da Constituição Federal, no art. 54, inciso I, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, nos artigos 13, §2º, 15 e 17 da 
Resolução 07/2019-CPJ, tornar pública a conversão do Procedimento 
Preparatório SIMP nº010029-031/2021 em Inquérito Civil SAJ 
n.º06.2023.00000523-7, que se encontra à disposição na 13ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, 
Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 027/2023-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: APURAR EVENTUAL DANO AMBIENTAL NA NASCENTE DO RIO 
GUARANÁ, GUARANAZINHO E CATITUTU, LOCALIZADO NAS COMUNIDA-
DES GUARANÁ, HENRIQUE MENDES, SANTA MARIA, SÃO PEDRO PALHÃO 
E PARTE DA LAGOA, NA RODOVIÁRIA CURUÁ-UNA
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 1013808
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n.º 030/2023-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no regular exercício de suas 
atribuições institucionais, vem, com fulcro no artigo 129, incisos II, VI 
e IX da Constituição Federal, art. 54 da Lei Complementar nº 057/2006, 
na forma do art. 31, inc. II, e seguintes, da Resolução n° 007/2019-
CPJ, tornar pública a instauração do Procedimento Administrativo SAJ 
n.º09.2023.00002931-8, que se encontra à disposição na 13ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, 
Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 030/2023-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: ACOMPANHAR A OBRA DE RESTAURAÇÃO/PRESERVAÇÃO DO CA-
SARÃO TAPAJÔNICO, NESTE MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 1013824
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n.º 029/2023-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no regular exercício de suas 
atribuições institucionais, vem, em conformidade com o disposto no artigo 
129, III da Constituição Federal, artigo 54, inciso I da Lei Orgânica do MPPA 
(Lei Complementar nº 057/2006), nos artigos 13 e seguintes da Resolução 
nº 007/2019-CPJ, tornar pública a instauração do Procedimento Prepara-
tório SAJ n.º06.2023.00000524-8, que se encontra à disposição na 13ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 029/2023-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: APURAR EVENTUAL OBSTRUÇÃO DE VIA PÚBLICA, DECORRENTE 
DA CONSTRUÇÃO IRREGULAR DO EMPREENDIMENTO AUTO POSTO SÃO 
JOÃO, LOCALIZADO NA RIA ANGELIM, Nº 283, BAIRRO MARACANÃ
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 1013820
EXTRATO DA Portaria Nº 039/2023 - 4ºPJDPPMA do Inquérito Civil 
nº 000002-150/2023-4ºPJDPPMA.
Sua Excelência o Senhor Doutor SANDRO RAMOS CHERMONT, 4º Promotor 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Belém, em exercício, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, 
torna público a conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil 
nº 000002-150/2023-4ºPJDPPMA.
Portaria nº 039/2023 - 4ºPJDPPMA
Data: 21/11/2023


